
DELIBERA DI GIUNTA  N.  146  del  09-05-2024   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  146   del  09-05-2024 
 

Oggetto: Regolamento (Disposizioni) per l'attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

  
  
  

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di maggio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 17:53, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 
 

 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione  S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  146  del  09-05-2024   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 9 del mese di maggio in Roseto degli Abruzzi, in 
presenza e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 17,53 
previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presente il Segretario 
Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio. Collegati da remoto oltre al Sindaco gli Assessori 
Sottanelli, Luciani, Mazzocchetti, Marcone e D’Elpidio. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno 

approvato il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection  Regulation) 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE 

e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto  il territorio 

dell’Unione europea; 

RILEVATO che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in 

obblighi organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati 

personali devono, considerare e tenere presenti per consentire la piena e 

consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy;  

CONSIDERATE le principali novità introdotte dal Regolamento Generale sulla 

Protezione dei dati personali (RGPD), così sintetizzate: 

 
 è introdotta la responsabilità diretta dei Titolari del trattamento in merito al 

compito di assicurare, ed essere in grado di comprovare, il rispetto dei principi 

applicabili al trattamento dei dati personali; 

 è definita la nuova categoria di dati personali (i c.d. dati sensibili di cui al 

precedente Codice Privacy); 

 viene istituita la figura obbligatoria del Responsabile della Protezione dei 

Dati, incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali negli Enti. 

Tale figura può essere individuata tra il personale dipendente in organico, 

oppure è possibile procedere a un affidamento all’esterno, in base a un 

contratto di servizi; 

 viene introdotto il Registro delle attività del trattamento ove sono descritti i 

trattamenti effettuati e le procedure di sicurezza adottate dall’ente. Il Registro 

dovrà contenere specifici dati indicati dal RGPD; 

 viene richiesto agli Enti l’obbligo, prima di procedere al trattamento, di 

effettuare una valutazione di impatto sulla protezione dei dati. Tale 

adempimento è richiesto quando un tipo di trattamento può presentare un 

rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche.  



DELIBERA DI GIUNTA  N.  146  del  09-05-2024   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

PRESO ATTO della Determinazione del Settore IV Servizi Generali e di Comunità,a firma 

del Dirigente Dott.ssa Raffaella d’Egidio, n. Reg.Int. 18 del 09.02.2024 R.G n. 71 avente 

ad oggetto “Decisione di Contrarre", ai sensi dell'art. 17 del Dl.gs. N. 36/2023- 

Affidamento Diretto - Piattaforma certificata Mepa -ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs 36/2023: Protezione dei dati personali (DPO) (art. 37 del Regolamento UE 

n. 2016/679) (periodo febbraio 2024 al dicembre 2026) CIG B028E9B436” con la quale 

è stato individuato D.P.O del Comune di Roseto Degli Abruzzi la Ditta 

FORMANAGEMENT Srl – Sede legali Via Bari n.33 Ladispoli 00055 RM P.I. 06115721000 

Registro Imprese:06115721000-REARM 947976 quale Operatore Economico a cui 

affidare il servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, alle 

condizioni di cui al Capitolato ed alla offerta economica inserita sul MePA TD 4003001; 

giusta comunicazione al Garante della Privacy a firma del Sindaco i cui estremi di 

seguito si riportano: “GPDP. Ufficio. Registro RPD.0001757.15/02/2024 prot. 7936  del 

16.02.2024” 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione di un Regolamento interno 

per permettere a questa Amministrazione di provvedere all’attuazione del 

Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

Trattamento dei Dati personali. 

RITENUTO necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure 

procedimentali e regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni 

interpretative, che permettano a questo Ente di poter agire con adeguata 

funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo 

Regolamento UE; 

RITENUTO, quindi in ottemperanza alle disposizioni del sopra citato Regolamento (UE) 

2016/679, procedere all’approvazione del suddetto Regolamento quale modello 

organizzativo privacy del Comune di Roseto Degli Abruzzi come risultante nell’allegato 

A, parte integrante, alla presente proposta deliberativa denominato “  Regolamento 

(Disposizioni) per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali “nel quale 

vengono declinati ruoli e compiti delle figure coinvolte nelle attività di trattamento dei 

dati personali 

RICHIAMATO l’art. 7 del D.Lgs 267/2000 dedicato a Regolamenti   Nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, 

per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni.  

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), approvato con il decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, che fa risalire la competenza esclusiva del Consiglio comunale 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  146  del  09-05-2024   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

nell’approvazione dei regolamenti comunali, così come previsto all’art. 42, comma 2, 

lettera a); 

CONSIDERATO che gli unici regolamenti che sono di competenza della Giunta sono i 

Regolamenti per l’Organizzazione Uffici e Servizi (ROUS), così come espressamente 

previsto dall’art. 48, comma 3, del TUEL. 

VISTO l’Art. 89 del TUEl il quale espressamente prevede “Fonti” 1.Gli enti locali 

disciplinano, con propri regolamenti, in conformità allo statuto, l'ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di 

gestione e secondo principi di professionalità e responsabilità. 

2. La potestà regolamentare degli enti locali si esercita, tenendo conto di quanto 

demandato alla contrattazione collettiva nazionale, nelle seguenti materie: 

a) responsabilità giuridiche attinenti ai singoli operatori nell'espletamento delle 

procedure amministrative; b) c) d) e)  f)  g)  omissis 

Richiamata Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 31.03.2022 avente ad oggetto 

“Regolamento di organizzazione degli Uffici dei servizi  

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 31.03.2022 avente ad oggetto 

“Macrostruttura del Comune di Roseto Degli Abruzzi –Organizzazione e 

Funzionigramma –Approvazione” che declina il “Coordinamento delle attività e gli 

adempimenti previsti dalle disposizioni normative comunitarie e nazionali in materia 

di protezione dei dati al Settore IV Servizi Generali di Comunità  -Servizio I Affari 

Generali  -Ufficio Affari Generali  

Considerato che con la presente Deliberazione si intende organizzare una modalità 

meramente operativa interna agli Uffici dell’Ente tesa a salvaguardare il rispetto 

della materia sulla privacy declinando all’Atto organizzativo la specifica limitata al 

Titolare del Trattamento. La finalità, la modalità, i Responsabili interni –Eventuali sub- 

Responsabili, il RPD; la sicurezza, i registri da implementarsi, le valutazioni di impatto 

sulla protezione di dati, violazioni e diritti dell’interessato  

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Segretario 

Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio Dirigente del Settore IV Servizi Generali di 

Comunità . 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa del Dirigente del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del TUEL n. 267/2000; 

Considerato non necessario il parere finanziario data l’irrilevanza  ai fini contabili.   

VISTO lo schema di Regolamento allegato; 

Tanto premesso, 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  146  del  09-05-2024   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DELIBERA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e sua motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90; 

2. Di approvare il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in 

materia di protezione dati personali, strutturato in n.13 articoli avente ad oggetto 

“Regolamento (Disposizioni) per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali”. 

3. Di disporre l’abrogazione di ogni disposizione contenuta in atti e altri 

regolamenti comunali contrastanti con il presente. 

4. Di dare atto che con provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di 

questa Amministrazione si è già proceduto alla Designazione del Responsabile 

della Protezione dei Dati e si procederà secondo la disciplina contenuta nel 

presente atto ed in conformità a quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679 : 

 all’istituzione dei Registri delle Attività di trattamento; 

 all’istituzione del Registro del Titolare; 

 a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire 
che i trattamenti dei dati personali vengano effettuati in conformità alla 
disciplina europea; 

 all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai 
trattamenti dei dati personali; 

 

5 Di stabilire quindi che i Dirigenti di Settore e le E.Q. Posizioni Organizzative  

dell’Ente sono tenuti a fornire, nelle forme previste dal Regolamento ampia 

collaborazione e supporto al Responsabile della Protezione dei Dati designato nel 

complessivo processo di adeguamento dinamico  alla protezione dei dati 

personali. 

6 Di demandare al Servizio Affari Generali la pubblicazione del Regolamento 

nella Sezione Amministrazione Trasparente Sezione di I^ Livello Disposizioni Generali 

Sotto Sezione II^ Livello Atti Generali ai sensi del D Lgs 33/2013 e nella Sezione 

PRIVACY all’uopo riservata nel sito istituzionale dell’Ente. 

7 Di disporre per il tramite del Dirigente del Settore IV la comunicazione ai 

Dirigenti e alle P.O dell’Ente dell’ avvenuta approvazione del Regolamento per 

ogni consequenziale obbligo e adozione di misure attinenti; 

8 Di comunicare al D.P.O per il tramite del Dirigente del Settore IV l’adozione 

del Presente Regolamento. 

9 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  146  del  09-05-2024   -  Pag. 6   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

134, comma 4, Tuel, con successiva votazione favorevole unanime, stante 

l’urgenza di dare immediatamente efficacia al nuovo corpo normativo per 

l’efficientamento dell’organizzazione,  

 
Dato per letto, confermato e sottoscritto 
 

             IL SINDACO 
 DOTT. NUGNES MARIO  

 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 


